
ГБОУ СО «Ачитская школа - интернат» »

Приказ

от 01 августа 2025 года № 156/1 - ОД

пгт. Ачит

О запрете курения на территории и в помещениях
ГБОУ СО «Ачитская школа-интернат»

На основании требований ст. 12 Федерального закона N 15-ФЗ от 
23.02.2013 г. «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего 
табачного дыма и последствий потребления табака», п.1 ст. 41 Федерального 
закона No 273-ФЗ от 29.12.2012 г. «Об образовании в РФ», в соответствии с 
Правилами противопожарного режима в РФ, утвержденными постановлением 
Правительства РФ от 25.04.2012 г. № 390, Уставом ГБОУ СО «Ачитская школа- 
интернат», в целях обеспечения пожарной безопасности и снижения вредного 
воздействия табачного дыма на здоровье граждан

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Запретить работникам, посетителям и обучающимся курение табака, 
электронных сигарет, парогенераторов и других курительных приборов во 
всех помещениях ГБОУ СО «Ачитская школа-интернат» и на прилегающих 
территориях.
2. Рассматривать факты курения как нарушение Устава школы, несоблюдение 
Правил поведения обучающихся, и в случае их выявления применять к 
виновным меры дисциплинарного взыскания.
3. Ознакомить работников и обучающихся школы с Федеральным законом 
"Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма, 
последствий потребления табака или потребления никотинсодержащей 
продукции" от 23.02.2013 N 15-ФЗ, КоАП РФ (ст. 6.24), а также с данным 
приказом.
Ответственные: Свиридова Н.П. — заместитель директора школы по УВР, 
Иваненкова Н.В. — социальный педагог.
4. Классным руководителям 5-11 классов ознакомить с данным приказом 
всех обучающихся, предупредить их об ответственности за курение в здании 
Школы и на ее территории.
5. Классным руководителям 1-11 классов:
5.1. Провести классные часы о вреде курения и разъяснительную работу о 
запрете курения;
5.2. Провести родительские собрания по данной тематике,
предупредить родителей обучающихся об ответственности за действия 
несовершеннолетних, ознакомить с данным приказом под роспись.
6. Зам директору по АХЧ Тарасенкову А.Н.
6.1. Довести приказ до сведения педагогов и работников школы, предупредив 



их об административной ответственности за его невыполнение.
6.2. Предупреждать руководителей и работников сторонних организаций, 
выполняющих работы по договорам, о запрете курения на территории и в 
помещениях школы.
6.3. Обеспечить до 1 сентября 2025 года размещение знака о запрете курения 
в соответствии с законодательством РФ;
7. Ответственному за сопровождение сайта школы Долгих В.М. разместить 
на сайте данный приказ о запрете курения на территории и в помещениях 
школы.
8. Дежурным администраторам и учителям Школы усилить контроль

Н.В. Иваненкова

исполнения данного приказа.
9. Контроль исполнения приказ

Директор: ////^
J 11

С приказом ознакомлены:

а/оедШйявбзасобой.

г// ГЛБО^ЖХ/%Й\В. Ширингина 
школа-, э| j н

Свиридова

А.Н. Тарасенков


